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خبر اقتصادی
مناقصات در شرکت مشترک »الخلیج« 

درحال  برگزاری است
تدارک عربستان و کویت 

برای برداشت گاز از میدان آرش 
یک خبرنگار حوزه نفت 
و انرژی از تدارک عربستان و 
کویت برای برداشت گاز از 
میدان مشترک آرش خبر 
داد. وحید حاجی پور در 

شبکه ایکس نوشت: »در روزهایی که گشت ارشاد و چهار 
تا تجمع سازمانی، شده مساله اصلی کشور؛ عربستان و 
کویت با تاسیس شرکت مشترکی به نام الخلیج، در حال 
برگزاری مناقصات هستند تا هرچه زودتر برداشت گاز از 
میدان مشترک آرش را آغاز کنند؛ بدون در نظر گرفتن 

ایران به عنوان یکی از صاحبان اصلی این میدان گازی.«
    

یک عضو اتاق بازرگانی مطرح کرد:
از دست دادن بازار مرغ ترکمنستان 

با بخشنامه های ناگهانی
رئیس اتاق مشترک 
و  ن  یرا ا نی  گا ر ز با
ترکمنستان گفت: ابلاغ 
بخش نامه های ناگهانی و 
پیش بینی نشده از سوی 

مسئولان ایرانی صادرات مرغ را از ایران به این کشور 
با توقف های گاه و بیگاه روبه رو می کرد و سبب می شد 
بازرگانان ایرانی نتوانند به تعهدات خود در بازار مصرف 
این کشور عمل کنند؛ این خطای ایران در صادرات با 
ترکمنستان آنها را به تکاپو انداخت تا خود تولید مرغ را 
آغاز کنند. به گزارش ایلنا، رمضان بهرامی تصریح کرد که 
اگر خطای مسئولان دولتی در تنظیم مقررات صادراتی 
نبود امروز بازار ترکمنستان را از دست نمی دادیم البته 
که منظور دولت خاصی نیست به طور کلی دولت ها 
سیاست  توقف صادرات را باید کنار بگذارند و برای تنظیم 
بازار داخل بر صادرات تعرفه تعیین کنند تا دروازه های 
صادراتی به کل به روی صادرکنندگان بسته نشود، برای 
صادرکنندگان حفظ بازار در اولویت است و حتی نسبت 

به کسب سود هم اهمیت بیشتری دارد..
    

صدور مجوز واردات ۲ هزار دستگاه 
اتوبوس برون شهری کارکرده 

هیات وزیران مصوبه 
مجاز بودن وزارت صمت 
نسبت به ثبت سفارش 
۲۰۰۰ اتوبوس برون 
شهری با عمر کمتر از ۵ 

سال و با تخفیف ۵۰ درصدی در سود بازرگانی را ابلاغ 
کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور، در بخشنامه ای موضوع مجاز بودن وزارت 
صنعت، معدن و تجارت نسبت به ثبت سفارش ۲۰۰۰ 
دستگاه اتوبوس برون شهری با عمر کمتر از )۵( سال و با 
تخفیف ۵۰ درصدی در سود بازرگانی، به منظور توسعه 
حمل و نقل عمومی مسافر، تنظیم بازار و ارائه خدمات 

بهینه به مسافران اربعین حسینی را ابلاغ کرد.
    

۲ قلم کالای خوراکی 
مشمول ارز ترجیحی شد

براساس اصلاحیه 
مصوبه هیات وزیران، به 
لیست کالاهای مشمول 
دریافت ارز ترجیحی ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی، برنج و 

روغن نیز اضافه شد. گزارش ایسنا، پیش از این، بر اساس 
مصوبه هیات وزیران ۲۴ قلم کالای خوراکی و کشاورزی 
شامل انواع گوشت تازه یا سرد کرده گوساله و گوسفند، 
گندم معمولی، جو، ذرت دامی، و... در سال جاری مشمول 

ارز ترجیحی برای واردات شده بود.
    

رئیس کمیسیون معدن اتاق ایران خواستار شد:
برای واردات مواد اولیه، بدون صف 

دلار نیما بدهید
رئیس کمیسیون 
معدن و صنایع معدنی اتاق 
ایران به دولت پیشنهاد 
داد تا در قبال دریافت ارز 
صادرکنندگان به نرخ 

نیمایی، مواد اولیه و تجهیزات آن را بدون صف انتظار با 
همان نرخ ارز تامین کند. به گزارش اقتصادآنلاین، بهرام 
شکوری افزود: پیشنهاد ما این بود که ما ارز را به دولت 
به نرخی که تایید می کند تحویل دهیم و بدون ماندن 
در صف انتظار، ارز را با همان نرخ برای واردات ماشین 
آلات، تجهیزات تولید و مواد اولیه بدون در صف انتظار 
ماندن دریافت کنیم؛ موضوعی که اگرچه بسترهای 
قانونی آن فراهم است، اما عملا اجرایی نمی شود؛ چراکه 
صادرکننده می توانست بر مبنای قانون، ارز خود را برای 

واردات خود استفاده کند.

سال های سال است که کارشناسان خطرات 
چاپ پول بی حساب و پشتوانه را گوشزد 
می کنند، اما گوش اکثر دولت ها بدهکار نیست. 
با این حال شواهد نشان می دهد که چاپ پول 
در دولت سیزدهم تشدید شده است. اخیرا 
عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی، 
با انتشار ویدئویی می گوید: »در تحلیلی گفتم با 
درآمد ۳۵ میلیارد دلاری نفت، ثبت تورم ۵۰-

۴۸ درصدی در سال ۱۴۰۲ قابل قبول نیست 
و دولت نمی تواند ژست مبارزه با تورم بگیرد!«

نکته قابل توجه سخنان او اینست که با طرح 
این سوال که »می دانید دلیل اصلی عدم توفیق 
دولت سیزدهم در تحقق وعده کنترل تورم و 
نرخ ارز چیست؟«، تاکید می کند: »یک علت 
مهم این است که طی دو سال و نیم گذشته، 
این دولت ۶۰۰ هزار میلیارد تومان پول چاپ 
کرده است، یعنی پایه پولی در ۳۰ماه، ۱۱۵ 
درصد افزایش داشته است! درحالی که از زمان 
هوخشتره تا شهریور ۱۴۰۰، جمع این رقم، ۵۱۹ 

همت بوده است!«

روایت بانک مرکزی از شاخص های پولی
اما بانک مرکزی دیروز روایت متفاوتی از پایه 
پولی و نقدینگی ارائه و ادعا کرد که در کنترل این 

شاخص ها هم دستاورد داشته است.
به گزارش تسنیم، بانک مرکزی با انتشار 
آمارهای جدید از پایه پولی و رشد نقدینگی 

اعلام کرد: کاهش قابل توجه رشد پایه پولی در 
سال ۱۴۰۲ همراه با کاهش رشد نقدینگی در 
این سال، به خوبی حاکی از توفیق بانک مرکزی 
در کنترل کل های پولی و ایجاد شرایط لازم برای 
کاهش نرخ تورم در سال جاری و سال های آتی 
می باشد. بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم پایه 
پولی در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم ۱۱۰77.۰ 

هزار میلیارد ریال رسید.
بر اساس این گزارش، نرخ رشد نقدینگی 
نیز طی یک روند نزولی از ۴۰.۶ درصد در پایان 
سال ۱۳۹۹ و ۴۲.۸ درصد در پایان مهرماه سال 
۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ و 
۲۴.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسید که این 
امر، بیانگر توفیق کامل بانک مرکزی در کنترل 
رشد نقدینگی و حصول اهداف تعیین شده 

است.

نقدینگی با کسری بودجه ایجاد می شود
یک کارشناس پولی و بانکی در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی« با یادآوری اینکه طی سنوات 
گذشته نقدینگی ایجاد شده و هر ساله هم به 
این نقدینگی افزوده می شود، اظهار کرد: دلیل 

این حجم نقدینگی کسری های بودجه ای است 
که توسط مجلس و دولت ایجاد می شود؛ یعنی 
محل های هزینه ایجاد می شود اما درآمدها 
تحقق پیدا نمی کند و در این حالت کسری به 

وجود می آید.
یوسف کاووسی درباره تاثیر کسری بودجه 
بر نقدینگی گفت: برای مثال احداث فرودگاه 
یا بزرگراهی در یک منطقه مصوب می شود 
و از محلی باید این پول تأمین و هزینه پروژه 
پرداخت شود. محل تحقق این هزینه فروش 
نفت با یک قیمت معین در نظر گرفته می شود و 
در سال اتفاقاتی می افتد که نفت فروش نمی رود 
و کسری ایجاد می شود .در این حالت به بانک ها 
می گویند به این پروژه کمک کنید. بانک ها 
با خلق پول کمک می کنند که این کسری 

رفع شود.
او افزود: با این خلق پول، طبق روال عادی 
با نرخ ۲۳ درصد تسهیلات می دهند اما دولت 
می خواهد سوبسید دهد و چند درصد را صرفا 
قبول می کند. جایی می رسد که بانک ها توان 
انجام یا تمایل آن را ندارند. اینجاست که بانک 
مرکزی ورود و پروژه را تامین مالی می کند. در 
این حالت، نقدینگی که از طرف بانک مرکزی 

ایجاد شود، چاپ پول است.

تبعات گسترده پول داغ
مدیرکل اسبق بازرسی بانک 

مرکزی با اشاره به اینکه اثر چاپ 
پول بر پایه پولی ۱ به 7 است، 
تصریح کرد: پولی که بانک 
مرکزی ایجاد و چاپ کند، پول 

داغ نام دارد. پول داغ هزینه ها و تبعات داغ تری 
هم دارد و آثار بسیاری بر اقتصاد می گذارد. برای 
مثال تورم ایجاد می کند که تمام مردم درگیر 

تبعات آن می شوند.
کاووسی ادامه داد: ممکن است یک کسری 
معمولی وجود داشته باشد و از طرق معمول 
حل شود، اثر این کسری بر اقتصاد کم و در حد 
۱ درصد است؛ اما زمانی که بانک مرکزی برای 
جبران کسری بودجه چاپ پول می کند، اثرش 
هفت برابر می شود و می گویند پایه پولی رشد 

کرده است.
او با تاکید بر اینکه وقتی که رشد نقدینگی 
باشد، به تبع پایه پولی بیشتر و تورم بیشتر و 
گسترده تری را به مردم تحمیل می کند، عنوان 
کرد: البته از طرفی باید در نظر گرفت نقدینگی 
همیشه بد نیست. نقدینگی برای پروژه هایی 
که حیاتی و مطلوب هستند، نه تنها ضرر ندارد 
بلکه صواب هم هست. اما تشخیص مطلوب 
بودن پروژه باید با سازمان برنامه و بودجه باشد 
نه فشارهایی که ارباب قدرت و ثروت سیاسی یا 

برای مثال نمایندگان یک استان، وارد می کنند. 
به گفته این کارشناس، برخی پروژه ها در 
استان ها از طریق فشار نمایندگان آن منطقه 
تامین مالی می شود و دلیل آن هم کسب رای 
برای آن نمایندگان است. این یک نگاه منطقه ای 
از طرق نمایندگان مجلس است و در مجلس 

دیدگاه ملی وجود ندارد.

چاپ  بی رویه پول در زمان ریاست 
همتی هم مطرح بود

کاووسی در ادامه 
به سخنان همتی 
اشاره کرد و گفت: 
چرایی تشدید 
چاپ پول سوالی 
است که زمان 

 ریاست او هم در بانک مرکزی هم مطرح بود. 
او با یادآوری اینکه در زمان همتی هم می گفتند 
به اندازه کل تاریخ بانک مرکزی نقدینگی ایجاد 
شده، تاکید کرد: اکنون هم همین روند رخ 
می دهد و دلیل این امر به کسری های موجود 
و فشارهایی که از طرف دولت و مجلس به بانک 

مرکزی برای تامین مالی می آید، بازمی گردد.
مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی با عنوان 
اینکه به این تامین مالی، تسهیلات تکلیفی 
می گویند، بیان کرد: زمانی است که حقوق 
کارمندان دولت به تعویق افتاده و دولت پول 
پرداخت آن را ندارد. در اینجا بانک مرکزی باید 
چه کار کند؟ آیا باید مقاومت کند و بگوید پول 

چاپ نمی کنم؟ 
کاووسی اضافه کرد: هرکس رئیس بانک 
مرکزی باشد مجبور به تبعیت از خواسته های 
دولت است که مشکل حل شود زیرا مقاومت در 
برابر آن تبعات اجتماعی و به دنبال آن تبعات 

امنیتی دارد..
او تصریح کرد:  نقطه ضعف ما صرفا چاپ پول 
نیست، بلکه ساختاری است. اگر ساختارهای 
ما، مانند ساختار بودجه، دچار مشکل نباشد، 
مجبور به چاپ پول نمی شویم. این کارشناس 
پولی و بانکی، اظهار کرد: همین بودجه ۱۴۰۳ 
۶۰۰ همت کسری دارد. در  طول سال هم ممکن 
است با عدم فروش نفت و تشدید تحریم ها، 

افزایش پیدا کند.
کاووسی با اشاره به اینکه اگر بخواهیم 
پروژه های نیمه تمام را به سرانجام برسانیم، 
ممکن است ۳۰ سال طول بکشد و حتی با تامین 
مالی هم جمع نشود، تاکید کرد: پس ریشه 
کسری بودجه مربوط به امسال یا این دولت و 
دولت قبلی نیست. این یک پروسه ۲۰ ساله است 
که از سال ۸۴ با کلنگ زنی های بی حساب وکتاب 

آغاز شد.
او با عنوان اینکه دلایل تشدید چاپ پول از 
قبل بوده و حتی همین مجلس هم مقدمات آن 
را فراهم می کند، ادامه داد: برای مثال مجلس 
می گوید باید حقوق بازنشستگان را همتراز کنیم 

یا صندوق های ورشکسته باید تامین شوند.
کاووسی در پایان با طرح این پرسش که 
»آیا وظیفه دولت اداره کردن صندوق های 
بازنشستگی است«، خاطرنشان کرد: طبعا این 
صندوق ها در اختیار متخصصین نبوده و به 
این روز افتاده و دولت هم برای اینکه مسائل 
سیاسی و امنیتی برای خود نداشته باشد و 
اعتراضات مشکل ساز نشود، آنه ارا زیر پر و بال 

خود می گیرد.

»یوسف کاووسی« در بررسی روایت دوگانه همتی و سیاستگذار پولی از رشد نقدینگی:

پول داغ بانک مرکزی تبعات داغ تری چون تورم دارد
مدیرکل اسبق بازرسی بانک 

مرکزی: پولی که بانک مرکزی 
ایجاد و چاپ کند، پول داغ نام 

دارد. پول داغ هزینه ها و تبعات 
داغ تری هم دارد و آثار بسیاری بر 
اقتصاد می گذارد برای مثال تورم 

ایجاد می کند که تمام مردم درگیر 
تبعات آن می شوند

نقدینگی همیشه بد نیست. نقدینگی 
برای پروژه هایی که حیاتی و مطلوب 

هستند، نه تنها ضرر ندارد بلکه صواب 
هم هست. اما تشخیص مطلوب 

بودن پروژه باید با سازمان برنامه و 
بودجه باشد نه فشارهایی که ارباب 
قدرت و ثروت سیاسی یا برای مثال 
نمایندگان یک استان، وارد می کنند

یوسف کاووسی در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی«: نقطه ضعف ما صرفا 

چاپ پول نیست بلکه ساختاری 
است. اگر ساختارهای ما، مانند 

ساختار بودجه، دچار مشکل نباشد، 
مجبور به چاپ پول نمی شویم

در اولین حراج اوراق مالی دولتی، ۳۵ هزار میلیارد تومان 
اوراق عرضه شد اما تنها ۶.۶ هزار میلیارد تومان آن مشتری 
داشت. به نظر می رسد سیاست گواهی سپرده ۳۰ درصدی، 

متهم ردیف اول این اتفاق باشد.
به گزارش تجارت نیوز، در نخستین حراج اوراق دولتی در 
سال جاری، مجموعاً ۳۵ هزار میلیارد تومان اوراق به حراج 
گذاشته شد که نرخ بازده تا سررسید آنها از ۲7.۹ درصد 
تا ۲۸.۸ درصد متفاوت بود. با وجود این، این حراج بزرگ 
اوراق دولتی که از سوی بانک مرکزی انجام شد، سوت وکور 

بود و تنها ۶ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اوراق »اراد ۱۵7« با 
نرخ سود ۲۸.۳۹ درصدی و تاریخ سررسید تیرماه ۱۴۰۵ از 

سمت یک بانک خریداری شد.
به نظر می رسد علت اصلی استقبال ناچیز بانک ها از 
اولین حراج اوراق دولتی در سال جاری، سیاست انتشار 
اوراق گواهی سپرده با نرخ سود ۳۰ درصد باشد که بانک 
مرکزی در سال گذشته آغاز کرد؛ سیاستی که باعث شده 
اوراق دولتی که پیش از این با نرخ های ۲۶ تا ۲7 درصدی 
عرضه می شد، حالا حتی در نرخ های نزدیک به ۲۹ درصد 

جذابیتی نداشته باشند و خریداری برایشان پیدا نشود.
به این ترتیب، این سیاست، هزینه تامین مالی را نه تنها 
برای بنگاه های اقتصادی بلکه برای دولت نیز بالا برده که این 

موضوع می تواند مشکلات فراوانی به همراه داشته باشد.
گفتنی است پس از آنکه بانک مرکزی از صدور مجوز 

انتشار اوراق گواهی سپرده با نرخ سود ۳۰ درصد خبر داد، 
بسیاری از کارشناسان در همان زمان آثار مخرب آن را 
پیش بینی می کردند. برای مثال  علی مدنی زاده، رئیس 
دانشکده اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، معتقد است انتشار 
این گواهی، آثار مثبت سیاست کنترل ترازنامه بانک ها و 
دیگر سیاست های انقباضی بانک مرکزی را از بین برده و 
اقتصاد ایران را با لنگر تورمی ۳۰ درصدی در سال ۱۴۰۳ 

مواجه می کند.
با وجود این هشدارها، بانک مرکزی سیاست عرضه اوراق 
سپرده ۳۰ درصدی را که در ابتدا قرار بود یک سیاست موقت 
باشد ادامه داد و انتشار این اوراق همچنان ادامه یافته است. 
باید دید حالا که آثار مخرب این سیاست به وضوح نمایان 
شده است، واکنش بانک مرکزی چه خواهد بود و انتشار این 

اوراق تا چه زمانی ادامه پیدا می کند.

رد پای اوراق گواهی ۳۰ درصدی در میان است:

استقبال ناچیز از اولین حراج اوراق مالی دولتی

گزارش

رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق بازرگانی ایران عنوان 
کرد: در توسعه تجارت با افریقا ایجاد یک مسیر حمل ونقل 
آبی ضروری است که اکنون چنین مسیری وجود ندارد و 
کشتی های ایرانی به سواحل افریقایی نمی روند آن هم در 
شرایطی که تجارت با این قاره تنها از مسیرهای آبی ممکن 

است و تجارت از مسیرهای دیگر شدنی نیست.
رضا رستمی در گفت وگو با ایلنا،  درباره زیرساخت های 
موجود برای تجارت با افریقا با توجه به تاکیداتی که بر توسعه 

تجارت با این قاره در اکسپوی۲۰۲۴ شد، گفت: آشکار شدن 
دستاورد نمایشگاه ها و بازتاب آنها در تجارت کشور پس از 
یک سال مشخص می شود با این حال آنچه که در زمینه 
توسعه تجارت با افریقا در روزهای اخیر و همزمان با برگزاری 
اکسپو۲۰۲۴ در کشور مطرح شد، امروز تنها صورت شعاری 
دارد و برای عملیاتی شدن این شعارها زیرساخت های لازم 
باید اجرا شود و وقتی این زیرساخت ها فراهم شود می توانیم 

ادعا کنیم که در زمینه تجارت با افریقا کاری انجام داده ایم.

او همچنین از تداوم مشکلات در پوشش بیمه 
سبز رانندگان ماشین های سنگین تجاری خبر داد و 
 دلیل آن را متعهد نبودن بیمه مرکزی به تعهدات خود 

عنوان کرد.

این عضو اتاق بازرگانی افزود: مدت زمان تعلیق پوشش 
بیمه سبز برای رانندگان ایرانی تا ماه آینده میلادی به شش 
ماه می رسد  و تاکنون کار مثمرثمری که دولت و وزارت امور 
خارجه باید در زمینه رفع تعلیق ایران انجام دهند، صورت 

نگرفته است.
رستمی همچنین تصریح کرد: حمل دریایی در بنادر 
شمالی با چالش لایروبی نشدن بنادر روبه رو است و این اتفاق 
به کاهش تراز آب در این بنادر انجامیده است؛ در سال ۱۴۰۲ 
دریا ۳۰ متر عقب نشینی داشته و در پی این اتفاق اسکله ها 
باید لایروبی شود و اگر برای این مشکل چاره اندیشی نشود 
در سال های آینده مشکلات جدی برای حمل دریایی ایجاد 
می شود؛ این موضوع امروز به عنوان یکی از دغدغه های 

بخش خصوصی مطرح است.

رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق ایران:

تجارت با آفریقا فعلا جنبه شعاری دارد

گفت وگو

رامتین موثق


